
Velký Valtinov
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.743465N, 14.735323E

Nadmořská výška: 292 m n. m. První pís. zmínka: 1395 (629 let) Katastrální výměra: 1 005 ha

Počet obyvatel: 195 PSČ: 471 25

Adresa URL: www.velkyvaltinov.cz

Památky a zajímavosti Velký Valtinov
Z kulturních památek lze vyzvednout kostel sv. Jana Nepomuckého, který dal kolem roku 1729 postavit majitel
panství Jan Jáchym Pachta z Rájova na místě bývalého hřbitova. Osmiboká stavba je postavena v
barokním slohu, okna i portál jsou z pískovce, portál nese znak Pachtů z Rájova. Interiér je čtvercový se
dvěma kaplemi. Střední prostor spočívá na pilířích, ve kterých jsou niky se sochami čtyř
českých patronů. Stropní malby v presbytáři představují anděly, malba v lodi oslavení sv. Jana
Nepomuckého. Autor těchto maleb není znám, někdy bývají mylně připisovány Janu Kryštofu Liškovi.
Na bočním oltáři je obraz z roku 1736 "Zavraždění sv. Václava" a na druhém je italská barokní práce
ze 17. století "Sv. Šebestián". Kostel sv. Jana Nepomuckého byl v roce 1997 rekonstruován. Při rekonstrukci
byla objevena vzácná malba iluzivního oltáře. Před kostelem je sousoší Kalvárie, které se skládá z
pěti soch svatých.
Dále zde najdeme Zámek Velký Valtinov,jež stojí na místě bývalé tvrze připomínané k roku 1395.
Jedná se o dvoupatrovou dvoukřídlou budovu obdélníkového půdorysu s malou věžičkou. Kolem roku
1600 přestavěl Adam Blekta tvrz na renesanční zámek. Dalšími držiteli byli Donínové, v letech 1667 -
1867 byl zámek v držení Pachtů z Rájova. Za jejich vlády byla v roce 1729 renesanční budova barokně
přestavěna. Z té doby také pochází schodišťová věž a fasáda. Zámek stojí v nevelkém parku. Ve
druhé polovině 20. století byl zámek průmyslově využíván a po požáru v roce 1983 je budova v
havarijním stavu a objekt je nepřístupný veřejnosti.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5422/velky-valtinov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 17:10:55


